
                      

              

Página: 1 
 

/ 3 
  

                      

                   

               

    

ESTADO DE SANTA CATARINA 

       

 

 

         

     

PREGÃO ELETRÔNICO 
         

   

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE CASTELLO BRANCO 
  

          

     

Nr.:   30/2024 
          

              

   

CNPJ: 82.777.244/0001-40 Telefone: (49) 3457-1122 
      

     

   Processo Adm.: 30/2024 
  

   

Endereço: Rua Alberto Ernesto Lang, 29 - Centro 
    

         

     

   Data do Processo: 08/05/2024 
  

   

CEP: 89745-000 - Presidente Castello Branco 
    

         

               

 

  

                      

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
Código registro TCE: 6A1AD04EC76E49758386A42FFA3907AECDAF4C4B  

 

  

                      

  

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente pela lei 14.133/2021, Art. 6, XLI e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado 
pela Comissão de Licitações, resolve: 

  

                      

 

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos: 
  

                      

    

a) Nr. Processo: 
  

30/2024 
 

    

b) Nr. Licitação: 
 

30/2024 - PE 
  

    

c) Modalidade: Pregão eletrônico 
  

      

29/05/2024 
  

    

e) Objeto da Licitação: 
 

A presente licitação tem por objeto a contratação de empresa especializada para a 
prestação de serviços de locação de impressão (terceirização), com a disponibilização 
e instalação de equipamentos multifuncionais, sistema de gerenciamento, manutenção 
preventiva e corretiva dos equipamentos com substituição de peças e materiais 
utilizados na manutenção e fornecimento de insumos (exceto papel), para todos os 
setores administrativos do Município de Presidente Castello Branco/SC. 

   

           

                      

  

Participante: LS COMERCIO DE MAQUINAS, SERVICOS E SUPRIMENTOS LTDA 
   

                      

  

Item Especificação Qtd. 
  

Valor Unitário Valor Total 
   

                      

  

1 Multifuncional a4 laser mono 55ppm – impressora multifuncional a4, com 
velocidade 55ppm, com velocidade mínima de 55ppm, adf para digitalização 
duplex em passada única, função cor, cópias e impressões duplex. Conexões por 
cabo de rede, wi-fi e usb de alta velocidade. Compatibilidade com no mínimo 
windows 7, windows server 2008 ou superiores. Voltagem 220v ou com 
fornecimento de transformador. Incluso a manutenção, serviços de assistência 
técnica e manutenção completa, com fornecimento de todos o - Multifuncional a4 
laser mono 55ppm – impressora multifuncional a4, com velocidade 55ppm, com 
velocidade mínima de 55ppm, adf para digitalização duplex em passada única, 
função cor, cópias e impressões duplex. Conexões por cabo de rede, wi-fi e usb de 
alta velocidade. Compatibilidade com no mínimo windows 7, windows server 
2008 ou superiores. Voltagem 220v ou com fornecimento de transformador. 
Incluso a manutenção, serviços de assistência técnica e manutenção completa, 
com fornecimento de todos o 

180.000 UND 
 

0,05 9.000,00 
   

                  

                      

  

2 Multifuncional a4 laser mono 30ppm – impressora multifuncional a4, com 
velocidade 30 ppm, com velocidade mínima de 30ppm, adf para digitalização, 
função ocr, cópias e impressões duplex. Conexões por cabo de rede, wi-fi e usb. 
Compatibilidade com no mínimo windows 7, windows server 2008 ou 
superiores. Voltagem 220v ou com fornecimento de transformador. Incluso a 
manutenção, serviços de assistência técnica e manutenção completa, com 
fornecimento de todos os suprimentos necessários para o funcionamento do 
equipamento (cartucho, toner, componentes mecânicos e eletrônicos) para o 
pleno funcionamento delas, sem limite de cópias. Média aproximada impressões 
3.000/mês. - Multifuncional a4 laser mono 30ppm – impressora multifuncional 
a4, com velocidade 30 ppm, com velocidade mínima de 30ppm, adf para 
digitalização, função ocr, cópias e impressões duplex. Conexões por cabo de rede, 
wi-fi e usb. Compatibilidade com no mínimo windows 7, windows server 2008 
ou superiores. Voltagem 220v ou com fornecimento de transformador. Incluso a 
manutenção, serviços de assistência técnica e manutenção completa, com 
fornecimento de todos os suprimentos necessários  

36.000, UND 
 

0,05 1.800,00 
   

                  



                         

               

Página: 2 
 

/ 3 
 

                         

     

para o funcionamento do equipamento (cartucho, toner, componentes mecânicos 
e eletrônicos) para o pleno funcionamento delas, sem limite de cópias. Média 
aproximada impressões 3.000/mês. 

                 

                         

 

Item Especificação Qtd. 
  

Valor Unitário Valor Total 
   

                         

 

3 Multifuncional a4 de tinta color – multifuncional a4 de tinta color configuração 
da impressão: - conectividade: wi-fi direct, wi-fi, - rede ethernet, usb - sistemas 
operacionais compatíveis: windows 7 e superiores - alimentação: bivolt 
(110/220v) - tecnologia: jato de tinta - velocidade max de impressão: 33 ppm 
monocromático / 20 ppm colorido - impressão colorida: sim - impressão frente e 
verso: sim - resolução máxima de impressão: 4800x1200dpi - impressão direta 
via usb ou cartão sd: sim - tamanho de papel: a4 210 x 297 mm, a6 105 × 148 
mm, carta 215 x 279 mm, envelope, executivo 184 x 266 mm - capacidade 
mínima da bandeja de entrada: 150 folhas de papel comum - capacidade mínima 
da bandeja de saída: 30 folhas - ampliação e redução: 400% - 25% - tamanho 
máximo para digitalização: carta - tamanho do vidro de documentos: 21,6 x 29,7 
cm. Média de 1.000 cópias. - Multifuncional a4 de tinta color – multifuncional a4 
de tinta color configuração da impressão: - conectividade: wi-fi direct, wi-fi, - 
rede ethernet, usb - sistemas operacionais compatíveis: windows 7 e superiores 
- alimentação: bivolt (110/220v) - tecnologia: jato de tinta - velocidade max de 
impressão: 33 ppm monocromático / 20 ppm colorido - impressão colorida: sim 
- impressão frente e verso: sim - resolução máxima de impressão: 4800x1200dpi 
- impressão direta via usb ou cartão sd: sim - tamanho de papel: a4 210 x 297 
mm, a6 105 × 148 mm, carta 215 x 279 mm, envelope, executivo 184 x 266 mm - 
capacidade mínima da bandeja de entrada: 150 folhas de papel comum - 
capacidade mínima da bandeja de saída: 30 folhas - ampliação e redução: 400% - 
25% - tamanho máximo para digitalização: carta - tamanho do vidro de 
documentos: 21,6 x 29,7 cm. Média de 1.000 cópias. 

12.000, UND 
 

0,25 3.000,00 
   

                      

                         

 

4 Multifuncional a4 laser mono 30ppm – impressora multifuncional a4, com 
velocidade 30 ppm, com velocidade mínima de 30ppm, cópias e impressões 
duplex. Conexões por cabo de rede, wi-fi e usb. Compatibilidade com no mínimo 
windows 7, windows server 2008 ou superiores. Voltagem 220v ou com 
fornecimento de transformador. Incluso a manutenção, serviços de assistência 
técnica e manutenção completa, com fornecimento de todos os suprimentos 
necessários para o funcionamento do equipamento (cartucho, toner, 
componentes mecânicos e eletrônicos) para o pleno funcionamento delas, sem 
limite de cópias. Média aproximada impressões 3.000/mês. - Multifuncional a4 
laser mono 30ppm – impressora multifuncional a4, com velocidade 30 ppm, com 
velocidade mínima de 30ppm, cópias e impressões duplex. Conexões por cabo de 
rede, wi-fi e usb. Compatibilidade com no mínimo windows 7, windows server 
2008 ou superiores. Voltagem 220v ou com fornecimento de transformador. 
Incluso a manutenção, serviços de assistência técnica e manutenção completa, 
com fornecimento de todos os suprimentos necessários para o funcionamento do 
equipamento (cartucho, toner, componentes mecânicos e eletrônicos) para o 
pleno funcionamento delas, sem limite de cópias. Média aproximada impressões 
3.000/mês. 

36.000, UND 
 

0,05 1.800,00 
   

                      

                         

         

Total do Participante: 15.600,00 
  

                         

      

Total Geral: 15.600,00 
 

                         

  

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s): 
  

                         

    

Descrição da Despesa Dotação Valor Estimado 
    

                         

        

 

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADM. PLJTO. E 
FINANÇAS 

 

03.001.04.123.0002.2003.3.3.90.00.00 R$ 9.460,00 
    

     

 

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E 
MEIO AMBIENTE 

 

05.001.20.605.0003.2041.3.3.90.00.00 R$ 1.640,00 
    

     

 

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO 
 

06.001.12.361.0004.2012.3.3.90.00.00 R$ 7.860,00 
     

 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DMER 
 

08.001.26.782.0008.2038.3.3.90.00.00 R$ 1.640,00 
     

 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

 

14.001.10.301.0005.2010.3.3.90.00.00 R$ 4.120,00 
    

 

    



        

  

Página: 3 
 

/ 3 
  

        

             

   

Presidente Castello  
 

29/05/2024 
     

            

            

 

Edenilson Domingos Zeni 
   

Assinatura do Responsável 

  

           

 

 

 


		2024-05-29T15:57:31-0300
	EDENILSON DOMINGOS ZENI:02125265966


		2024-05-29T15:57:51-0300
	NEIVA KLEEMANN TONIELO:53323602900




